
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço                           Ano 11  n.º 03        Brasília-DF, 24 de janeiro de 2003 
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

  
PORTARIA N.º 005,  DE 24 DE JANEIRO DE 2003 - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de 
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, resolve: 
 

I – Reposicionar, nos termos do item II, do artigo 3° da Lei n° 8.627/93, na classe 
“C”, padrão V, a partir de 01/01/1993, o servidor JURACY DE SOUZA MENDES,  Carteiro, 
matrícula n° 455030; 
 

II – Conceder ao nominado servidor as seguintes Progressões Funcionais, de acordo 
com os Decretos n° 84.669/80 e 89.310/84: 

a) Progressão Horizontal da classe “C”, padrão V para classe “C”, padrão VI, a partir de 
01/09/1993; 

b) Progressão Vertical da classe “C”, padrão VI para classe “B”, padrão I, a partir de 
01/09/1994; 

c) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão I para classe “B”, padrão II, a partir de 
01/09/1995; 

d) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II para classe “B”, padrão III, a partir de 
01/09/1996 

e) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para classe “B”, padrão IV, a partir de 
01/09/1997; 

f) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão IV para classe “B”, padrão V, a partir de 
01/09/1998; 

g) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para classe “B”, padrão VI, a partir de 
01/09/1999; 

h) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para classe “A”, padrão I, a partir de 
01/09/2000; 

i) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão I para classe “A”, padrão II, a partir de 
01/09/2001; 

j) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão II para classe “A”, padrão III, a partir de 
01/09/2002; 

 
III – Tornar sem efeito as progressões funcionais concedidas no período de 

01/09/1993 a 01/09/2002. 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 03              Brasília-DF, 24 de janeiro de 2003 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
Processo nº 50000.000205/92 

 
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

0809412 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei nº 6.732, de 
1979, conforme 
Parecer SAF nº 196, 
DOU de 14.05.92.  

NAPOLEÃO EMANUEL 
VALADARES 

 
 
DAS-5 (correlação) 
 
DAS-5 (correlação) 
 
DAS-5 (correlação) 
 
DAS-5 (correlação) 
 
DAS-5 (Substituição 
Progressiva) 
 
Alteração da concessão 
publicada no B.S. nº 41, de 
31.10.02, tendo em vista as 
correlações acima. 

 
Anteriormente o servidor possuía 
incorporados 2/10 de DAS-5 e 
8/10 de DAS-4, com a presente 
concessão o mesmo passa a ter 
incorporados 10/10 de DAS-5. 

 
 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
 
 

 
 
 
 
26.12.85 
 
26.12.86 
 
26.12.87 
 
25.12.88 
 
25.12.89 
 

 
 
 
 
01.01.91 
 
01.01.91 
 
01.01.91 
 
01.01.91 
 
01.01.91 
 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 03              Brasília-DF, 24 de janeiro de 2003 

Boletim de Serviço   3

 
 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
1016978 ANA ROSA  A. DEL 

CASTILO JUCÁ 
ANATEL
/AP 

04/10/88 
A 

02/10/93 

21/01/2003 
A 

19/02/2003 

55575000134/2002 

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no 
DOU de 03 subsequente. 
 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) 
meses aos servidores acima relacionados. 
Brasília, 17 de janeiro 2003 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 
 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
455463 AMAURI GOMES 

DA ROCHA 
RRH/PI 01/04/1981 

A 
01/04/1986 

05/02/2003  
A 

 04/05/2003 

53000.000528/2003-04 

809308 ANDRELINA 
ROMERO 

SALGUEIRO 

CODEB 26/12/1984 
A 

24/12/1989 

05/02/2003 
A 

06/03/2003 

53000.000443/2003-18 

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de 
03 subsequente. 
 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses aos 
servidores acima relacionados. 
 
Brasília,  22 de Janeiro de 2003. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 03              Brasília-DF, 24 de janeiro de 2003 

Boletim de Serviço   4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Miro Teixeira 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Sérgio Rachid Saab 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Miraceli Dantas Cruz 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


